
               
AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA CAMPANIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 87 DEL 07/02/2023

OGGETTO: CONFERIMENTO DELEGA DI FUNZIONI DI DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO DELL’ARPAC.

L'anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di Febbraio presso la sede dell’A.R.P.A.C..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE 
- con legge regionale n. 10/98 è stata istituita l’ARPAC, Ente strumentale della Regione 

Campania dotato di personalità giuridica pubblica, nonché di autonomia gestionale, 
amministrativa, contabile e tecnica, preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la 
prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni 
analitiche di rilievo, sia ambientale che sanitario, nell’ambito degli indirizzi programmatici 
della Regione in materia ambientale ed in coordinamento con le attività di prevenzione 
svolte da altri Enti pubblici; essa è parte del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell’ambiente di cui alla legge 132/2016;

- l’ARPAC si articola in una sede centrale ripartita in Direzione Generale, Amministrativa e 
Tecnica e nei Dipartimenti Provinciali che costituiscono l'articolazione dell'organizzazione 
nel territorio della regione a livello della provincia e le cui sedi coincidono con le città 
capoluoghi di Provincia;

- l’art. 3 comma 7 del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i. – da ritenersi applicabile alle ARPA, per quanto 
compatibile, in analogia dell’applicazione del CCNL Sanità al personale dipendente -  
espressamente prevede che: “…Il direttore amministrativo è un laureato in discipline 
giuridiche o economiche che non abbia compiuto il sessantacinquesimo anno di età e che 
abbia svolto per almeno cinque anni una qualificata attività di direzione tecnica o 
amministrativa in enti o strutture sanitarie pubbliche o private di media o grande 
dimensione.  Il direttore amministrativo dirige i servizi amministrativi…”.

- l’art. 9 comma 6 della menzionata legge regionale espressamente prevede che: “Il direttore 
generale, per l'espletamento delle funzioni di competenza, può avvalersi di un direttore 
tecnico e di un direttore amministrativo da scegliere preferibilmente tra i dirigenti di ruolo 
di ARPAC della Giunta regionale o di altro Ente pubblico regionale con comprovata 
esperienza e titoli ed ai quali conferisce l'incarico secondo le procedure regolamentate 
dall'Ente” ed il comma 7 del medesimo articolo sancisce che:“…Al direttore tecnico ed al 
direttore amministrativo dell'A.R.P.A.C. si applica il trattamento normativo ed economico 
previsto per un dirigente di struttura complessa del ruolo sanitario”; 

- secondo quanto previsto dall’art. 35 del Regolamento dell’Agenzia attualmente in vigore, il 
Direttore Amministrativo “…è nominato dal  Direttore Generale e lo supporta 
nell’esercizio delle funzioni amministrative anche esercitando i poteri di gestione dallo 
stesso delegati. Risponde della gestione amministrativo-finanziaria delle attività e partecipa 
all’elaborazione delle strategie e degli indirizzi gestionali. Sovraintende alle articolazioni 
organizzative della Direzione Amministrativa impartendo direttive ai loro responsabili, 
verificandone i risultati anche ai fini del coordinamento, indirizzo e controllo delle attività 
amministrative dei Dipartimenti Provinciali, con l’eventuale esercizio dei poteri sostitutivi. 
Esprime parere di regolarità amministrativa e contabile sugli atti sottoposti al suo controllo, 

Pagina 1/6



               
nonché pareri consultivi su richiesta del Direttore Generale. Cura, d’intesa con il Direttore 
Tecnico, il raccordo tra le diverse strutture agenziali, al fine di garantire il necessario 
coordinamento tra le attività tecniche e quelle amministrative.  Provvede a quant'altro 
demandato dalla legge e dai regolamenti alla sua competenza. In caso di assenza o 
impedimento del Direttore Amministrativo, le relative funzioni possono essere delegate ad 
altro Dirigente. Il Direttore Amministrativo è supportato da un ufficio di segreteria”; 

- il Direttore Amministrativo svolge le funzioni richiamate nonché quelle espressamente 
delegate dalla legge; 

- l’incarico di Direttore Amministrativo si è reso attualmente vacante, stante il collocamento 
in quiescenza del titolare a far data dal 1/2/2023 e, temporaneamente, le funzioni sono 
esercitate dal Direttore Generale, nelle more del procedimento di individuazione e nomina 
del nuovo Direttore Amministrativo; 

CONSIDERATO CHE 
- attesa la complessità e peculiarità dei procedimenti di competenza della Direzione 

Amministrativa, è opportuno che esse siano temporaneamente e in via sperimentale affidate 
a soggetto qualificato per garantire la continuità dell’esercizio delle funzioni nelle more 
della definizione della titolarità dell’incarico; 

- l’art. 5 del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. stabilisce che le PP.AA. “… assumono ogni 
determinazione organizzativa, con il fine di assicurare l’attuazione dei principi di cui all’art. 
2, comma 1 e la rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa. Nell’ambito 
delle leggi e degli atti organizzativi, di cui all’art. 2 comma 1, le determinazioni per 
l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti la gestione dei rapporti di lavoro, sono 
assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di 
lavoro.”;

- le PP.AA., nel loro complesso, stanno vivendo una travagliata fase di cambiamenti 
organizzativi e normativi, stanti le rinnovate esigenze di economicità e pareggio di bilancio 
accompagnate da insopprimibili esigenze di snellimento e razionalizzazione dell’apparato; 

- al fine di garantire la migliore organizzazione del lavoro e il conseguimento degli obiettivi 
programmatici si ravvisa, pertanto, la opportunità del conferimento di una delega di funzioni 
al fine di supportare e coadiuvare l’attività gestionale della Direzione Generale già 
oltremodo gravata da una mole considerevole di incombenze; 

- il ricorso all’istituto della delega di funzioni si pone anche come strumento di 
responsabilizzazione e sperimentazione della dirigenza amministrativa nel processo di 
snellimento delle strutture organizzative e decentramento delle responsabilità decisionali; 

- la delega di funzioni costituisce anche momento di valorizzazione nonché opportunità di 
formazione e valutazione delle risorse professionali interne disponibili senza l’aggiunta di 
costi aggiuntivi, consentendo di condividere conoscenze, esperienze e professionalità 
nell’ambito del rapporto fiduciario; 

- la delega di funzioni rappresenta, infine, lo strumento attraverso il quale il Direttore 
Generale, ferma restando la responsabilità della gestione complessiva dell’Agenzia, affida 
compiti e responsabilità alla dirigenza per l’attuazione degli obiettivi definiti nei piani 
programmatici e nel budget aziendale, in attuazione dei principi contenuti nel D.Lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii.;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover procedere alla delega, in via sperimentale e 
temporanea, delle competenze comprese nelle funzioni di Direttore Amministrativo all’avv. Luca 
Antonio Esposito, Dirigente Amministrativo a tempo pieno e indeterminato dell’Agenzia, per la 

Pagina 2/6



               
durata di quarantacinque giorni con decorrenza dalla data di accettazione da parte dell’interessato 
della delega stessa; 

DATO ATTO delle complessive esperienze e competenze del suddetto dirigente amministrativo e 
con riserva di eventuale rotazione;

ATTESO CHE tutti gli atti richiamati nella presente deliberazione e non allegati sono depositati 
presso il U.O. Affari Generali e Contratti che ha curato l’istruttoria dell’atto; 

VISTI
- il D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii;
- la L.R. n. 10/98 ed il vigente Regolamento sull’Organizzazione dell’ARPAC;
- la deliberazione n. 888/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2023 e pluriennale 

2023 – 2025; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato  
DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di attribuire all’avv. Luca Antonio Esposito, Dirigente Amministrativo a tempo pieno e 
indeterminato dell’Agenzia, la delega delle competenze comprese nelle funzioni di Direttore 
Amministrativo dell’ARPAC;

- che la delega di cui sopra ha carattere temporaneo e sperimentale, è concessa per la durata di 
quarantacinque giorni, decorre dalla data di accettazione da parte dell’interessato della 
delega stessa e non prevede compensi ulteriori rispetto a quelli in godimento; 

- che il delegato ha la piena responsabilità, a qualsiasi effetto interno ed esterno, dell’attività 
amministrativa che ad esso compete e, pertanto, della conseguente gestione e dei relativi 
risultati, rappresentando l’istituto della delega di funzioni, anche per il carattere fiduciario 
intrinseco della stessa, l’esplicazione del potere organizzativo e gestionale del delegante; 

- di trasmettere copia del presente atto all’Avv. Luca Antonio Esposito che avrà cura di 
comunicare l’accettazione formale della delega conferita;

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Agenzia nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della Giunta Regionale della 
Campania, all’Assessore all’Ambiente, al Direttore Generale Ambiente ed Ecosistema. 

Napoli, 07/02/2023

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

Pagina 3/6



               

OGGETTO: CONFERIMENTO DELEGA DI FUNZIONI DI DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO DELL’ARPAC.

Pagina 4/6



DELIBERAZIONE N° 87 DEL 07/02/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo di questa Agenzia dal giorno 

07/02/2023 e vi resterà per  gg 15 (quindici) .

Napoli, 07/02/2023

Il Funzionario Incaricato
Valeria Torella / INFOCERT SPA

Pagina 5/6



DELIBERAZIONE N° 87 DEL 07/02/2023

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile per l'urgenza

Napoli data 07/02/2023

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

Luigi Stefano Sorvino / INFOCERT SPA

Pagina 6/6


